证券代码：601208                           证券简称：东材科技                           公告编号：2025-007

转债代码：113064                           转债简称：东材转债

四川东材科技集团股份有限公司

关于公司 2025 年度为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示

 被担保人

四川东材新材料有限责任公司（以下简称“东材新材”）

江苏东材新材料有限责任公司（以下简称“江苏东材”）

东材科技集团成都新材料有限公司（以下简称“成都东材”）

东材电子材料（眉山）有限公司（以下简称“眉山东材”）

四川东材科技集团成都国际贸易有限公司（以下简称“东材成都国贸”）

四川东材功能膜材料科技有限公司（以下简称“东材膜材”）

山东艾蒙特新材料有限公司（以下简称“山东艾蒙特”）

河南华佳新材料技术有限公司（以下简称“河南华佳”）

山东东润新材料有限公司（以下简称“山东东润”）

 本次担保金额及担保累计金额

2025 年度，公司拟为全资子公司东材新材提供不超过 8 亿元的综合授信额

度担保；拟为全资子公司江苏东材提供不超过 3 亿元的综合授信额度担保；拟

为全资子公司成都东材提供不超过 2 亿元的综合授信额度担保；拟为全资孙公

司眉山东材提供不超过 4 亿元的综合授信额度担保；拟为全资孙公司东材成都

国贸提供不超过 3 亿元的综合授信额度担保；拟为全资孙公司东材膜材提供不

超过 2 亿元的综合授信额度担保；拟为控股子公司山东艾蒙特提供不超过 6 亿

元的综合授信额度担保；拟为控股子公司河南华佳提供不超过 0.5 亿元的综合

授信额度担保；拟为孙公司山东东润提供不超过 3 亿元的综合授信额度担保。

上述担保总额(31.50 亿元整)占公司最近一期经审计母公司净资产 361,668.68 万

元的 87.10%。

截至本公告披露之日，公司为上述子公司提供担保的余额为 155,250.48 万

元，担保余额占公司最近一期经审计母公司净资产 361,668.68 万元的 42.93%。

公司无为合并报表范围以外的第三方提供担保的情况。

 反担保情况说明

在控股子公司实际发生对外融资担保时，由该公司的其他小股东向全额提

供担保的股东提供反担保，并另行签署《反担保协议》。

 公司不存在对外担保逾期的情况

 风险提示：被担保人江苏东材、东材成都国贸、山东艾蒙特、山东东润

的资产负债率超过 70%，敬请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

根据子公司的生产经营和资金需求，公司对前述九家子公司需向金融机构

融资的情况进行了预测分析，为确保其正常开展生产经营活动，顺利实现 2025

年度的经营目标，拟为东材新材、江苏东材、成都东材、眉山东材、东材成都

国贸、东材膜材、山东艾蒙特、河南华佳、山东东润九家子公司向金融机构申

请的综合授信融资分别提供不超过 8 亿元、3 亿元、2 亿元、4 亿元、3 亿元、2

亿元、6 亿元、0.5 亿元、3 亿元的连带责任担保，以解决其在生产经营过程中

的融资需求，上述担保总额(31.50 亿元整)占公司最近一期经审计母公司净资产

361,668.68万元的 87.10%。

1、担保方式：连带责任保证担保

2、担保授权：自公司 2024年年度股东大会审议批准之日起至 2025年年度

股东大会审议批准相关议案之日止。在前述额度内发生的具体担保事项，董事

会提请股东大会授权公司董事长或其授权代表与金融机构逐笔签订相关的担保

协议，不再另行召开董事会或股东大会。

3、在控股子公司实际发生对外融资担保时，由该公司的其他小股东向全额

提供担保的股东提供反担保，并另行签署《反担保协议》。

4、关于子公司之间内部调剂担保额度的情况说明

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号-规范运作》的相关规

定，在年度预计担保额度内，同时满足以下条件的，各子公司的担保额度可按

照实际需求内部调剂使用：

①在调剂发生时，资产负债率为 70%以上的子公司仅能从股东大会审议时

资产负债率 70%以上的子公司处获得担保额度；

②在调剂发生时，获调剂方不存在逾期未偿还负债等情况。

2025 年度，前述九家子公司全年预计发生担保总额为 31.50 亿元，其中：

资产负债率 70%以上子公司全年预计发生担保总额为 15.00 亿元，资产负债率

低于 70%子公司全年预计发生担保总额为 16.50 亿元。截至 2024 年 9 月 30 日

（未经审计），前述九家子公司的资产负债率如下：

资产负债率为 70%以上的子公司

被担保方 资产负债率 担保额度（单位：万元） 担保预计有效期

江苏东材 74.05% 30,000
自公司 2024 年年度股东大会审议

批准之日起至 2025 年年度股东大

会审议批准相关议案之日止。

东材成都国贸 86.24% 30,000

山东艾蒙特 73.45% 60,000

山东东润 73.01% 30,000

资产负债率为 70%以下的子公司

被担保方 资产负债率 担保额度（单位：万元） 担保预计有效期

东材新材 33.33% 80,000

自公司 2024 年年度股东大会审议

批准之日起至 2025 年年度股东大

会审议批准相关议案之日止。

成都东材 14.03% 20,000

东材膜材 69.88% 20,000

河南华佳 59.66% 5,000

眉山东材 0.00% 40,000

注：上表中子公司的资产负债率包含内部往来资金。

二、被担保人基本情况

1、四川东材新材料有限责任公司

注册地址：四川省绵阳市经开区洪恩东路 68号

法定代表人：梁倩倩

注册资本：80,000万元人民币，公司持股比例为 100%。

成立日期：2021年 9月 14日

经营范围：一般项目：新材料技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；电工器材制造；电工器材销售；塑料制品制

造；塑料制品销售；云母制品制造；云母制品销售；合成材料制造（不含危险

化学品）；合成材料销售；新型膜材料制造；新型膜材料销售；电子专用材料

制造；电子专用材料销售；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）许可项目：危险化学品生产；危险化学品仓储；

危险化学品经营。

财务状况：截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），东材新材的资产总额为

185,287.82 万元，负债总额为 131,587.47 万元，净资产额为 53,700.34 万元；

2023 年度实现营业收入 116,517.61 万元，实现净利润 15,098.18 万元。截至

2024年 9月 30日（未经审计），东材新材的资产总额为 177,036.78万元，负债

总额为 59,010.71万元，净资产额为 118,026.07万元；2024年 1-9月实现营业收

入 85,459.74万元，实现净利润 14,325.73万元。

2、江苏东材新材料有限责任公司

注册地址：海安县城东镇开发大道（中）28号

法定代表人：李刚

注册资本：58,500万元，公司持股比例为 100%

成立日期：2012年 8月 7日

经营范围：绝缘材料、高分子材料、功能膜材料生产（涉及专项许可的需

办理专项审批后方可经营）、销售经营本企业自产产品的出口业务和本企业生

产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表及零配件的进口业务；科技信

息咨询、技术服务。

财务状况：截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），江苏东材的资产总额为

346,562.05 万元，负债总额为 267,466.89 万元，净资产额为 79,095.16 万元；

2023年度实现营业收入 190,734.41万元，实现净利润 5,481.05万元。截至 2024

年 9月 30日（未经审计），江苏东材的资产总额为 345,508.36万元，负债总额

为 261,271.73 万元，净资产额为 84,236.64 万元；2024 年 1-9 月实现营业收入

187,890.20万元，实现净利润 5,015.99万元。

3、四川东材科技集团成都新材料有限公司

注册地址：成都高新区双柏一街 33号 1栋 5层

法定代表人：周友

注册资本：89,000万元人民币，公司持股比例为 100%。

成立日期：2022年 3月 22日

经营范围：一般项目：新材料技术研发；新型膜材料制造；新型膜材料销

售；电子专用材料研发；电子专用材料制造；电子专用材料销售；功能玻璃和

新型光学材料销售；塑料制品制造；塑料制品销售；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新材料技术推广服务；货物进出口。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：

新化学物质进口。

财务状况：截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），成都东材的资产总额为

139,917.85万元，负债总额为 54,169.49万元，净资产额为 85,748.36万元；2023

年度实现营业收入 9,703.77 万元，实现净利润 573.50 万元。截至 2024 年 9 月

30 日（未经审计），成都东材的资产总额为 164,433.21 万元，负债总额为

74,757.62 万元，净资产额为 89,675.59 万元；2024 年 1-9 月实现营业收入

17,071.20万元，实现净利润 17.72万元。

4、东材电子材料（眉山）有限公司

注册地址：四川省眉山市高新技术产业园区金象大道 1010号 205办公室

法定代表人：庞少朋

注册资本：30,000万元人民币，成都东材的持股比例为 100%。

成立日期：2024年 8月 21日

经营范围：一般项目：电子专用材料制造；电子专用材料销售；电子专用

材料研发；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含

危险化学品）；高性能纤维及复合材料制造；高性能纤维及复合材料销售；电

工器材销售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；电子产品销售；电子元器件批发；合成材料制造（不含危险

化学品）；合成材料销售；新材料技术研发；生物基材料制造；生物基材料销

售；涂料制造（不含危险化学品）；涂料销售（不含危险化学品）；塑料制品

制造；塑料制品销售；货物进出口；自有资金投资的资产管理服务；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。

5、四川东材科技集团成都国际贸易有限公司

注册地址：中国（四川）自由贸易试验区成都高新区剑南大道中段 1537 号

3栋 12层 10号

法定代表人：李文权

注册资本：10,000万元人民币，成都东材的持股比例为 100%。

成立日期：2022年 7月 22日

经营范围：进出口代理；离岸贸易经营；贸易经纪；国际货物运输代理；

国内货物运输代理；报检业务；国内船舶代理；国际船舶代理；报关业务；国

内集装箱货物运输代理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；企业管理咨询；货物进出口；技术进出口。

财务状况：截至 2023年 12月 31日（经审计），东材成都国贸的资产总额

为 57,144.75 万元，负债总额为 47,144.04 万元，净资产额为 10,000.71 万元；

2023 年度实现营业收入 9,025.53 万元，实现净利润-51.34 万元。截至 2024 年 9

月 30 日（未经审计），东材成都国贸的资产总额为 69,684.72 万元，负债总额

为 60,093.96 万元，净资产额为 9,590.77 万元；2024 年 1-9 月实现营业收入

14,424.54万元，实现净利润-409.94万元。

6、四川东材功能膜材料科技有限公司

注册地址：绵阳市游仙区新融路 8号

法定代表人：罗春明

注册资本：30,000万元人民币，江苏东材的持股比例为 100%。

成立日期：2021年 7月 11日

经营范围：新材料技术研发；新材料技术推广服务；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；塑料制品制造；新型膜材料制造；

新型膜材料销售；货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）。

财务状况：截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），东材膜材的资产总额为

69,945.23 万元，负债总额为 50,375.00 万元，净资产额为 19,570.22 万元；2023

年度实现营业收入 15,214.25 万元，实现净利润 747.24 万元。截至 2024 年 9 月

30 日（未经审计），东材膜材的资产总额为 66,918.18 万元，负债总额为

46,763.59 万元，净资产额为 20,154.59 万元；2024 年 1-9 月实现营业收入

29,651.49万元，实现净利润 584.37万元。

7、山东艾蒙特新材料有限公司

注册地址：山东省东营市垦利区胜坨镇胜利路 19号

法定代表人：李刚

注册资本：50,000万元人民币，公司直接持股比例为 72.50%，通过海南艾

蒙特润东企业管理合伙企业（有限合伙）间接控制其 5%股权。

成立日期：2019年 12月 18日

经营范围：新材料技术研发；货物进出口；合成材料销售；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工程塑料及合成树脂制

造；技术进出口；合成材料制造（不含危险化学品）；销售代理；国内贸易代

理；化工产品销售（不含许可类化工产品）；以自有资金从事投资活动；电子

专用材料研发；电子专用材料制造；电子专用材料销售。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：有毒化学品进出口。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）

财务状况：截至 2023年 12月 31日（经审计），山东艾蒙特的资产总额为

149,061.54 万元，负债总额为 109,288.69 万元，净资产额为 39,772.84 万元；

2023 年度实现营业收入 49,595.24 万元，实现净利润-7,003.78 万元。截至 2024

年 9月 30日（未经审计），山东艾蒙特的资产总额为 160,520.05万元，负债总

额为 128,346.66万元，净资产额为 32,173.39万元；2024年 1-9月实现营业收入

53,947.35万元，实现净利润-7,641.17万元。

8、河南华佳新材料技术有限公司

注册地址：河南省新乡市平原示范区河南省检验检测产业园 19号

法定代表人：刘宝灵

注册资本：4,073万元人民币，公司持股比例为 61.58%

成立日期：2009年 9月 9日

公司经营范围：电子元件和材料的生产、制造、销售；销售电子产品、电

工产品、通讯器材、电力器材、机械设备及零配件；货物进出口、技术进出口。

财务状况：截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），河南华佳的资产总额为

21,051.41 万元，负债总额为 11,998.47 万元，净资产额为 9,052.94 万元；2023

年度实现营业收入 14,829.62 万元，实现净利润 857.24 万元。截至 2024 年 9 月

30 日（未经审计），河南华佳的资产总额为 24,306.30 万元，负债总额为

14,500.09 万元，净资产额为 9,806.21 万元；2024 年 1-9 月，实现营业收入

12,335.41万元，实现净利润 1,646.47万元。

9、山东东润新材料有限公司

注册地址：山东省东营市垦利区胜坨镇丰收路 9号

法定代表人：李长彬

注册资本：20,000万元人民币，山东艾蒙特的持股比例为 100%。

成立日期：2020年 7月 13日

经营范围：合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

财务状况：截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），山东东润的资产总额为

55,659.52 万元，负债总额为 37,248.14 万元，净资产额为 18,411.38 万元；2023

年度实现营业收入 7,289.31万元，实现净利润-1,100.24万元。截至 2024年 9月

30 日（未经审计），山东东润的资产总额为 64,877.63 万元，负债总额为

47,364.80 万元，净资产额为 17,512.84 万元；2024 年 1-9 月，实现营业收入

16,505.49万元，实现净利润-1,011.35万元。

三、担保协议的主要内容

本次担保事项尚未经股东大会审议通过，暂未签订《担保协议》。上述担

保额度仅为公司 2025 年度预计为子公司提供的担保额度，实际发生的担保金额

将根据子公司生产经营的需要，在实际签署的担保协议时确定。此外，在控股

子公司实际发生对外融资担保时，由该公司的其他小股东向全额提供担保的股

东提供反担保，并另行签署《反担保协议》。

四、本次担保事项的决策程序

（一）董事会审议情况

公司于 2025 年 1 月 9 日召开第六届董事会第十四次会议，以 7 票同意、0

票反对、0 票弃权，审议通过了《关于公司 2025 年度为子公司提供担保的议

案》，同意将该议案提交公司 2024 年年度股东大会审议，在前述额度范围内，

提请股东大会授权公司董事长或其授权代表与金融机构逐笔签订相关的担保协

议。

（二）监事会审议情况

公司于 2025 年 1 月 9 日召开第六届监事会第十一次会议，以 3 票同意、0

票反对、0 票弃权，审议通过了《关于公司 2025 年度为子公司提供担保的议

案》。监事会认为：上述担保事项是为了满足子公司的日常经营、项目建设所需

资金，符合公司整体发展战略。在担保期内，公司能够实际控制子公司的日常经

营管理，可有效防范和控制担保风险，同意公司 2025 年度为子公司提供担保的

事项，并同意将该议案提交公司 2024年年度股东大会审议。

七、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至本公告披露日，公司为上述子公司提供担保的余额为 155,250.48 万元，

担保余额占公司最近一期经审计母公司净资产 361,668.68万元的 42.93%。本公司

未对子公司、孙公司以外的第三方提供担保。

被担保企业：东材新材、江苏东材、成都东材、眉山东材、东材成都国贸、

东材膜材、山东艾蒙特、河南华佳、山东东润，均无对外担保行为。

公司及子公司均无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败

诉而应承担损失的情形。

八、备查文件

1、公司第六届董事会第十四会议决议

2、公司第六届监事会第十一会议决议

5、被担保人营业执照复印件

特此公告。

四川东材科技集团股份有限公司董事会

2025年 1月 10日